令和５年度第２回 東京都後期高齢者医療広域連合
情報公開・個人情報保護審議会【議事録】

【 日 時 】令和５年８月８日（火曜日）１４時００分

【 場 所 】東京区政会館１６階 １６C会議室

【出席者】池村副会長、斉藤委員

【事務局】新井総務部長、岩崎総務課長、秋山総務係長、小山総務係主査、有海主任

【 議 題 】

１ 報告第３号 議会報告について

（１）令和４年度情報公開制度の実施状況について

（２）令和４年度個人情報保護制度の実施状況について

【議事の概要】

・事務局より資料に基づき概要説明。

   ・報告内容について了承。

・質疑応答等

（副会長）

    マイナンバーカードと健康保険証の紐づけは上手くいっているのか。

  （事務局）

    来年秋までという期限は変わらない。

    後期高齢者は自動的に保険に加入するので、対象者の情報が広域連合に

いつ上がってくるのか、その方々がマイナンバーカードを取得している

のか、健康保険証と紐づけしているのか、あるいは紐づけを拒否して資

格確認書になるのかを確認する必要がある。

（副会長）

    レセプトの開示は具体的にどのような内容なのか。

（事務局）

    後期高齢者なのでお亡くなりになる方が多数いらっしゃる。その方のご

遺族が遺産相続の関係で開示請求することが多い。